Российская Федерация

Собрание представителей сельского поселения Березняки муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области

РЕШЕНИЕ

от  « 08 » декабря  2017г.                                                                                       № 18-1
Принято

Собранием представителей

сельского поселения Березняки

муниципального района Кинель-

Черкасский Самарской области

08.12. 2017года
	Об итогах социально-экономического развития сельского поселения Березняки муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области  за 9 месяцев 2017года и ожидаемые итоги развития за 2017год»

     Рассмотрев представленные Главой сельского поселения Березняки итоги социально-экономического развития сельского поселения Березняки за  9 месяцев 2017года и ожидаемые итоги развития за 2017год Собрание представителей   сельского поселения Березняки муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области

РЕШИЛО:

         1.Принять к сведению  итоги социально-экономического развития сельского поселения Березняки    муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области  за 9 месяцев 2017года и ожидаемые итоги развития за 2017год.

         2.Настоящее решение  вступает в силу со дня его подписания.

Глава сельского поселения Березняки                                                        А.Е.Пургаев

Председатель Собрания представителей

сельского поселения Березняки

муниципального района Кинель-Черкасский

Самарской области                                                                                      Т.А.Анчикова

Итоги социально-экономического развития

сельского поселения  Березняки за 9 месяцев 2017 года

и оценка за 2017 год

              В развитии экономики сельского поселения  Березняки в истекшем периоде 2017 года преобладали  позитивные тенденции развития, темпы экономического роста сохранились на достаточно высоком уровне.
            Общая площадь земель сельского поселения Березняки, включающего в свой состав три населенных пункта - п. Верхнекутулукский,  п. Дубовый Колок,                          с. Березняки, составляет 15,3 тыс. га. Численность постоянно проживающего населения  на 01.01.2017 года  – 1102 человек. Поселение имеет развитую социальную и коммунальную инфраструктуру.

В 2017 году на территории поселения в сфере сельскохозяйственного производства осуществляли деятельность два сельскохозяйственных предприятия (Колхоз "Луч Ильича",  ООО СХП "Альянс")  и 1 крестьянско-фермерское хозяйство (КФХ Макеев В.А.). Основной отраслью  сельхозтоваропроизводителей поселения  является  растениеводство, где приоритеты отданы производству зерна и подсолнечника.

        В отчетном периоде  площадь пашни по сельскому поселению  составила 7,6 тыс. га., что на 0,2 тыс.га (2,7%)  выше уровня прошлого года, площадь посевов – 5,3 тыс.га, что составляет 91,4% к уровню прошлого года. Сокращение площади посевов обусловлено тем, что  в текущем году уменьшили  посевные площади Колхоз "Луч Ильича" на 385 га,  ООО СХП "Альянс" на 117 га.
       По данным заключительного отчета о посевных площадях сельскохозяйственных  культур  под  урожай  2017 года   яровой сев был произведен на площади 4,1 тыс.га, озимыми культурами (озимая пшеница)  занято 1,4 тыс.га против 2,0 тыс.га в 2016 году.

      По состоянию на 01.10.2017 года сельхозтоваропроизводителями сельского поселения завершена  уборка зерновых культур, близится к окончанию уборка технических культур.

По предварительной оценке валовой сбор зерна по сельскому поселению Березняки составит 6,1 тыс. тонн при средней урожайности 26,0 ц/га, что выше урожая прошлого года на 0,5 тыс. тонн (8,1%). Объем  производства подсолнечника оценивается в объемах  1,6 тыс. тонн при урожайности  около 13,0 центнеров с гектара.
          На отчетную дату поголовье крупного рогатого скота  в  хозяйствах населения  снизилось к уровню на начало 2017 года на 10 голов и составило 147 голов, в том числе  поголовье коров -  100 голов. Произошел рост поголовья свиней в личных подсобных хозяйствах населения к уровню на начало года  на 10 голов (всего 60), поголовье овец  и коз  на 10 голов (всего 186),  птицы  на 549 голов (1300).

                 Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий в 2017 году оценивается в объеме 63 тонн,  на 13 тонн меньше к уровню 2016 года, за счет сокращения поголовья крупного рогатого скота у населения.

                 Производство молока в хозяйствах всех категорий  за 2017 год составит 475 тонны, увеличившись к уровню 2016 года на 0,2%, за счет роста надоев у коров.

В результате, по оценке  объем валовой продукции сельского хозяйства в 2017 году к уровню прошлого года составит  102,8%.
        С 2013 года в Самарской области  принято решение о  введении системы стимулирующих субсидий для муниципалитетов, участвующих в реализации программ развития области. Согласно  Постановления Правительства Самарской области от 12.12.2012  N 742 "О предоставлении из областного бюджета субсидий местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения, предоставляемых с учётом выполнения показателей социально-экономического развития" муниципальным образованиям Кинель-Черкасского района выплачиваются стимулирующие субсидии с учетом выполнения установленных каждому сельскому поселению показателей социально-экономического развития. За 9 месяцев 2017 года сельское поселение Березняки  получило  1024,5 тыс. рублей стимулирующих субсидий,  что ниже планового значение на 406,5 тыс. рублей.

         Снижение суммы стимулирующих субсидий произошло за счет невыполнения за 9 месяцев 2017 года установленного для сельского поселения Березняки прогнозного значения по показателю «Объем поступления в местный бюджет (консолидированный бюджет муниципального района) собственных доходов, за исключением безвозмездных поступлений и доходов от продажи материальных и нематериальных активов». За январь-сентябрь 2017 года процент выполнения по данному показателю составил 43,0%, что существенно снизило сумму  назначенных стимулирующих субсидий в отчетном периоде на 406,5 тыс. рублей.
  В рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Благоустройство сельского поселения Березняки муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области» на 2015-2020 годы, утвержденной постановлением Главы сельского поселения Березняки от 25.04.2014 №16 за январь-сентябрь 2017 года из местного бюджета было направлено на приобретение материалов для ремонта и содержания уличного освещения  76,0 тыс. рублей, на уборку мест захоронения 40,0 тыс. рублей.

  В рамках реализации мероприятий муниципальной программы Дорожная деятельность в сельском поселении Березняки муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области» на 2015-2020 годы, утвержденной постановлением Главы сельского поселения Березняки от 25.04.2014 №19, были выполнены работы по ямочному ремонту в с.Березняки ул.Советская (100 кв. м), ул.Березняковская (90 кв.м), по ремонту картами по  ул.Березняковская (300 кв.м) на общую сумму 63,5 тыс. рублей.
         В январе-октябре текущего года за счет средств индивидуальных застройщиков на территории сельского поселения введено в эксплуатацию 93,6 кв. метров общей площади жилья.
         По состоянию на 01.10.2017 года на территории  поселения в  сфере потребительского рынка   осуществляли деятельность   5 стационарных  объектов розничной торговли, 1 аптека. Торговая площадь по поселению составила 196,5 кв.м.   Оборот розничной торговли   по итогам 6 месяцев 2017 года  составил 7,7 млн.рублей, что в действующих ценах выше уровня соответствующего периода прошлого года на 3,4%, и ниже утвержденного планового значения по показателю социально-экономического развития, оцениваемого при предоставлении стимулирующих субсидий,  «Оборот розничной торговли» на 2,8 %.
Деятельность системы здравоохранения направлена на обеспечение доступности качественной и эффективной медико-социальной помощи  всем категориям граждан, снижение уровня заболеваемости  и смертности, а также увеличение средней продолжительности жизни населения поселения. Медицинская помощь на территории поселения в отчетном периоде оказывалась   офисом врача общей практики, расположенным в с.Березняки,  и фельдшерско-акушерским пунктом в  с.Дубовый Колок.
           К  учебному процессу в новом 2017 – 2018 учебном году в двух общеобразовательных школах поселения приступили 82 человек,  численность воспитанников в двух детских дошкольных учреждениях  составила 24 человек.

         Школы поселения и дошкольные учреждения подготовлены к новому учебному году. Обеспеченность учащихся бесплатными учебниками и учебными пособиями в соответствии с федеральными перечнями учебников составляет 100%. В  целях обеспечения реализации образовательных программ сформированы библиотеки, в том числе и электронные, обеспечивающие доступ к информационным справочным и поисковым системам, а также иным информационным ресурсам.

В рамках муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности образовательных учреждений Кинель-Черкасского района Самарской области» на 2016-2021 годы выполнены работы по установке противопожарного автоматического комплекса в здании ГБОУ СОШ  «ОЦ»  с.Березняки.

В отчетном периоде один выпускник Березняковской СОШ «За особые успехи» получил аттестат  особого образца и   награжден золотой медалью.
         С 2014 года во всех детских садах района  внедряется ФГОС дошкольного образования. В настоящее время каждое дошкольное учреждение разрабатывает основную общеобразовательную программу дошкольного образования с учетом требований ФГОС и специфики своего учреждения.

В отчетный период культурно-досуговым центром поселения  систематически проводились календарные и праздничные мероприятия, конкурсные программы, огоньки, встречи  и молодёжные развлекательные программы.

 За январь-сентябрь 2017 года  проведено 181 культурно-досуговых мероприятий, в которых приняли участие свыше 4,4 тыс. человек. Количество формирований и кружков, созданных на базе культурно-досуговых учреждений, составляет 7 единиц, в них занимаются 74 человека.
В сельском клубе пос. Дубовый Колок (Березняковский КДЦ) в украшенном зале под бурные аплодисменты прошел праздничный концерт «Женщины, цветы, весна!». Для любимых женщин прозвучали песни, стихи, были исполнены танцевальные номера. Выступления участников не оставили равнодушными никого в зрительном зале. Каждый унес с собой частичку хорошего настроения.

В летние каникулы  во всех КДЦ работали детские площадки.

В День солидарности в борьбе с терроризмом, 3 сентября 2017 года в Березняковском КДЦ была проведена акция «Молодёжь за мир, против терроризма». Участниками молодёжного движения «Факел» были розданы буклеты жителям села.
Результатом реализации мероприятий по развитию физической культуры и спорта на территории Кинель-Черкасского района МАУ «Организационный центр спортивных и молодежных мероприятий» муниципального района  Кинель-Черкасский  следует считать возросший интерес населения сельского поселения Березняки  и, прежде всего, молодежи к таким видам спорта, как  футбол, волейбол, а также  значительный рост  массовости участников спортивных мероприятий и сложившаяся в последнее время система проводимых спортивных мероприятий среди различных возрастных категорий и социальных групп населения,   наметившуюся в сознании жителей сельского поселения положительную тенденцию приобщения к занятиям физической культурой и спортом в целях укрепления и развития здоровья, обеспечения интересного досуга.

         В отчетный период улучшилась ситуация в сфере занятости населения сельского поселения Березняки. Если по состоянию на 01.01.2017 года численность официально зарегистрированных безработных составляла 8 человек, то по состоянию на 01.10.2017 года она снизилась до 5 человек.
   В отчетном  периоде на профессиональное обучение направлен  1 безработный граждан.
Глава  сельского поселения Березняки                                                                      А.Е.Пургаев